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Priecājamies redzot  savus lasī tājus  vaigu
vaigā.  T iesa gan ieeja bibl iotēkā ir  ar  derīgiem
sert i f ikāt iem un personu apl iec inošiem
dokumentiem, bet  t iem, kam tādi  jau ir ,  dodam
iespēju lasī t  ar  Latvi jas  Kultūras ministr i jas  un
Latvi jas  Nacionālās bibl iotēkas atbalstu
iegūtās vērt īgās grāmatas.

 



 

LITERATŪRA

BĒRNIEM UN

JAUNIEŠIEM



Matilde Māstersa sarakstījusi un Luīze
Perdjē ilustrējusi divas grāmatas "123
supergudri fakti par par klimatu" ir
izklaidējošs un izzinošs darbs par
dabu, kas darīs gudrus kā
pieaugušos, tā bērnus. Lasot šo,
krāšņi ilustrēto sava veida
enciklopēdiju, uzzināsim arī kā
saglabāt to, ko mums kā uz paplātes
pasniegusi māte daba. Tikpat
intriģējoša ir grāmata "321
supergudrs fakts, kas jāzina, pirms
paliek 13". Tāpat kā iepriekšējā
grāmatā, arī šeit vienkāršā un
uztveramā valodā skaidrotas lietas
un notikumi, kas iekļauti nodaļās
"Visādi kustonīši", "Tavs fantastiskais
ķermenis", "Sportošana (lielākoties) ir
veselīga", "Cilvēki ar labu un sliktu
slavu", "Ceļojums vēsturē" un citās.

 



Mūsu mazie lasītāji jau pazīstami ar
"Attēlu vēsturi bērniem". Tagad
skatāma un lasāma Mērijas
Ričardsas un Deivida Šveicera
grāmata "Mūzikas vēsture
bērniem". Kas ir skaņa? Kas
mūzika? Kādi bija pirmie
instrumenti? Kādas emocijas mūsos
raisa mūzika? Te vienkāršā
pierakstā stāstīts par mūzikas varu
un skaņražiem. Interesanta ir
grāmatas noslēgumā ievietotā
izgudrojumu laika skala. Tepat arī
neliela vārdnīca. Varat noskenēt
grāmatas pēdējās lappusēs
ievietoto QR kodu un   noklausīties
grāmatā minētos mūzikas
ierakstus. Grāmatu izteiksmīgi
ilustrējusi Rouza Bleika.

 



NOZARU
LITERATŪRA

 



Rīgas Stradiņa universitātes paspārnē
iznākusi grāmata "Zinātniskā rakstīšana
un pētījumu rezultātu izplatīšana" Kristīnes
Mārtinsones un Anitas Piperes zinātniskajā
redakcijā. Tā lieti noderēs ikvienam
zinātniekam vai vienkārši cilvēkam, kurš
vēlas uzrakstīt  kādu rakstu par nopietnu
tēmu, jo šādiem darbiem piemīt sava
leksika, terminoloģija un nosacījumi, kā
šāds darbs veidojams, savs stils un
tekstveide. Te atpazīsiet zinātnisko
publikāciju veidus un raksta struktūru,
izdevumu un rakstu autorības jautājumus
un recenzēšanas īpatnības. Kā arī ar to, kā
prezentēt savu darbu kā zinātniskā
sabiedrībā, tā masu medijos. Viena no
nodaļām cieši saistīta ar bibliotēkzinātni, jo
tajā rakstīts par informācijpratību.
Grāmatas noslēgumā ievietots glosārijs.
Lai gan specifisks, tomēr šis izdevums
noderēs visu paaudžu studentiem un
pētniekiem.



Psiholoģijas studentiem un
interesentiem piedāvām Rīgas
Stradiņa universitātes autoru Velgas
Sudrabas un Kristīnes Mārtinsones
darbu "Psiholoģiskā konsultēšana un
psihoterapija". Autoru priekšvārdā
teikts, ka  "psiholoģiskā konsultēšana"
un "psihoterapija" ir gandrīz sinonīmi,
tomēr konsultēšanā strādā ar veseliem
indivīdiem, bet psihoterapijā - ar tiem,
kuriem ir psihiskās funkcionēšanas
traucējumi". Grāmatā ievietotas
tabulas un zīmējumi, kā arī glosārijs, 
 izmantoto avotu saraksts un noderīgi
pielikumi. Grāmata palīdzēs tiem, kas
vēlas uzzināt, no kā sastāv Ego, ko 
 mēs uzskatām par nobriedušu
personību un iespējami ieintriģēs ar
citiem pašatklāsmes jautājumiem.



Ulbrokas bibliotēkas labs paziņa,
Humanitāro zinātņu fakultātes
Latvistikas un baltistikas nodaļas
pētnieks Ingus Borovskis sarakstījis
grāmatu "Mythopoeia: mūsdienu
mītrade". Mūsdienu dievības, gari un
citas šībrīža lietas, kurām ticam. Kā
raksta portāls Satori; "Pamatā izvēlēti
tradicionālā mītiskajā domāšanā
aktuāli jautājumi, apzinoties, ka bez
tiem mūsdienu sabiedrībā vērojami arī
citi līdz šim neuzsvērti domāšanas
fenomeni". Grāmata uzsver to, ka
mītiskais aizvien ir procesā. Tā vēl
aizvien pastāv mīti par pasaules
bojāeju, skaistuma un jaunības kulta
mīti, mītiskais svētkos un pat "politiķis
kā maģiskais glābējs". Grāmatas
tēmas interesēs ne vien zinātniekus,
bet arī noslēpumainā un
neizskaidrojamā piekritējus.



Laimas Pogas grāmata "Tūristu gida -
grupas vadītāja profesionālās prasmes
un atbildība" runā par gida lomu
risinot ekskursantu problēmas un
negācijas.  Mēs, ceļotāji nemaz
nevaram iedomāties ar kādām
situācijām saskaras gidi un ekskursiju 
 vadītāji. Tas ļoti atkarīgs ar kādu
auditoriju strādā šie cilvēki. Vai tie ir
bērni, vai nepacietīgi un viegli
aizkaitināmi pieaugušie, vai invalīdi un
cilvēki, kuriem iespējams būs
nepieciešama medicīniskā palīdzība.
Kā radīt patīkamu vidi, nogludināt
asumus, pat sniegt pirmo palīdzību -
par to šajā izdevumā. Speciālistiem
noderēs arī problēmsituāciju analīze.
Grāmata pieredzējušiem ceļotājiem un
gidiem ar nelielu pieredzi grupas
vadītāja statusā.



Tiesu namu aģentūra pagājušogad
izdevusi Irēnas Kucinas grāmatu "Bērnu
pārrobežu nolaupīšanas civiltiesiskie
aspekti: bērns starp vecākiem un
valstīm". Bērnu nolaupīšana vienmēr ir
un paliek aktuāla. Pat tad, ja laupītājs ir
viens no vecākiem. Ik pa  laikam presē
un televīzijā atskan ziņas par kādu
ģimenes strīdu saistībā ar bērna vešanu
pāri robežām. Autore saglabājusi
praktisku redzējumu, apskatot Hāgas
konvencijas, Eiropas Savienības un
Latvijas Tiesiskos regulējumus.
Aprakstījusi jautājumu par "Bērna
neatgriešanas pamatu piemērošanas
problemātiku bērnu pārrobežu
nolaupīšanas lietās" un to, kā tomēr
notiek bērna atdošana. Aplūkoti arī citi
likumdošanas aspekti.



"Administratīvās tiesības" šoreiz
iznākušas mācību grāmatas veidolā.
Grāmata skaidro, kas ir
administratīvās tiesības, kas ir valsts
pārvaldes iekārta un valsts pārvaldes
principi, valsts pārvaldes darbības
formas, deleģēšana, sabiedrības
līdzdalība un sadarbība valsts
pārvaldē, pašvaldību un citi jautājumi.
Grāmatas noslēgumā jēdzienu
alfabētiskais rādītājs un plašs
izmantoto avotu saraksts.Tostarp
tiesību akti, juridiskās prakses
materiāli un interneta avoti. Noderēs
arī grāmatā ievietotie piemēri un
tabulas. Grāmatas autori ir Jautrīte
Briede, Edvīns Danovskis un Anita
Kovaļevska.



Nule tiem latviešiem, kas dzīvo
svešumā, tiem kuriem aizvien interesē
tautasdziesmas, piedāvājam Veltas
Sniķeres atdzejoto krājumu, kas tā arī
nosaukts - "Dainas". Kā tekstā uz
grāmatas vāka teicis  Zigmunds
Skujiņš; "Dainas ir mūsu tautas
izdziedāta bībele". Lai arī angļu valodā
tik neparasti skanošas, bet tomēr dod
iespēju arī citvalodīgajam apzināt ko
tad tās īsti vēsta. Lai novērtētu
tulkotājas darbu, grāmatas noslēgumā
ievietots pēcvārds, īss V.Sniķeres
dzīves gājums un viņas grāmatu
saraksts latviešu un angļu valodā.

 



Krievu autorei Annai Bikovai latviski
izdoti divi darbi  - "Ideālas mammas"
attīstošās nodarbības" un "Ideālas
mammas" mierīgas dzīves noslēpumi".
Pirmajā stāstīts par to, kā rodas gudri
bērni, kā viņiem palīdzēt sākt runāt,
kāpēc pēc trīs gadu sasniegšanas nekas
nav zaudēts, kāpēc bērns jāmāca zīmēt
un vai stāsts par pieneni var likt pamatu
sistēmiskai domāšanai. Otrajā - kā
izprast savas neapmierinātības cēloni, kā
nepieļaut, ka bērnam iestājas histērija,
kad un kā drīkst salīdzināt bērnu ar
citiem bērniem, kāpēc ideāla kārtība ne
vienmēr ir svarīga, kā novērst bērnu
strīdiņus, kā pareizi pateikt "nē", kā
mamma var saglabāt līdzsvaru savā
dzīvē. Grāmatas papildinātas ar
izteiksmīgiem katyazzmama zīmējumiem.
Viņas Instagram profils -
https://www.instagram.com/katyazzzm
ama/



Vērtīgu grāmatu medicīnas
darbiniekiem un studentiem izveidojuši
Godfrīds M.Rūmanss, Dzintra Kažoka
un Māra Pilmane. Tās nosaukums
"Klīniskā anatomija medicīnas
studentiem". Izdevums ietver
zinātnisku informāciju par kakla
skeletu, vairogdziedzeri, nerviem un
citiem cilvēka orgānu elementiem.
Grāmata sniedz enciklopēdiskas
pamatzinības par cilvēka uzbūvi. Lai
gan patlaban par šo tēmu tik piedāvāti
daudzi tiešsaistes materiāli, tomēr
iespieddarbs ērtāk uztverams. Kā
uzziņas līdzekli šādu grāmatu iesakām
ievietot arī mājas grāmatu plauktā.

 



Jau astotais, pārstrādātais un
papildinātais izdevums iznācis
grāmatai "Uztura mācība". Tās autori
ir Zigurds Zariņš, Lolita Neimane un
Edgars Bodnieks. Protams, ka mums
saistošas šķitīs nodaļas "Vesela
pieauguša cilvēka uzturs" un "Kaitīgās
vielas uzturproduktos". Būs nedaudz
baisi lasīt pr dažādām ar uzturu
saistītām slimībām. Šeit var izgūt
uzziņas par sportistu uzturu un par
grūtnieču uzturu. Par kaitējumu, kuru
izraisa nepareiza ēšana. Šeit ievietots
arī atļauto pārtikas piedevu saraksts,
uzturproduktu ķīmiskā sastāva tabulas
un citas tabulas, kā arī alfabētiskais
rādītājs un izmantotās literatūras
saraksts. Populārzinātnisks darbs, kas
noderēs kā gatavojot ēst, tā ievērojot
veselīgus ēšanas paradumus.



Komiksu kopums sērijā "Kuš" apvieno
darbus, kuru vizuālā noformējuma
autori ir latviešu un ārvalstu
mākslinieki. Šī komiksu mākslas
antoloģijas tradīcija aizsākusies, lai
popularizētu šo mākslu Latvijā un
ārpus tās. "Kuš" grupa arī organizē
izstādes, mākslas darbnīcas un citus
pasākumus. Par saviem darbiem "Kuš"
ir bijuši nominēti un arī saņēmuši
dažādas internacionālas balvas. 
 Ulbrokas bibliotēkā pieejamos
komiksu izdevumus ilustrējuši
visdažādākie mākslinieki. Varbūt kāds
atpazīs Liānas Mihailovas, Roberta
Rūrāna vai Mārtiņa Zuša darbus.
Kopumā šobrīd varat iepazīties ar
deviņām mazām komiksu
grāmatiņām.

 



Jāņa Riekstiņa grāmata "Bāreņu
atgriešanās": 1941.gadā aizvesto
bērnu pārvešana no Sibīrijas uz
dzimteni (1946 - 1947) ir laikmeta
liecība, kas vēsta par nežēlīgu režīmu,
kura laikā par tautas ienaidniekiem
kļuva pasavisam mazi bērni. Kā
rakstīts grāmatā 1941.gada 14.jūnijā
tika izsūtīts 3751 nepilngadīgs bērns.
Izsūtījumā mira aptuveni 400 bērnu.
Viņu vecāku un radu lūgumi par
atgriešanos dzimtenē tiek noraidīti,
Latvju bērni nokļūst ziemeļu bērnu
namos, bet pienāk periods, kad
mūsējie sāk atgriezties dzimtenē. Visi
šie procesi aprakstīti grāmatā. Par
latviešu bērnu nonākšanu Sibīrijā un
atgriešanos no tās vēsta izdevumā
ievietotie dokumenti un tabulas. Taču
visvairāk aizkustina izsūtīto bērnu
atmiņas.



DAIĻLITERATŪRA
PIEAUGUŠAJIEM

 



Skolmeistars Doku Atis šobrīd cieši
saistīts ar mūsu novadu, jo savulaik
dzīvojis Ropažos. Te tapis arī
viszināmākais rakstnieka darbs "Mans
dzīves rīts", kas savulaik izdots ar
nosaukumu "No bērnu dienām".
Ropažiem veltīts arī humoristisku dzeju
cikls "Drupaliņas iz manas Ropažu
dzīves". Jaunajā Doku Ata darbu 
 izdevumā iekļauts jau minētais  "Mans
dzīves rīts", kā arī darbi "Divas
Jāņudienas" un "Vectēvs". Grāmatā
ievietotas Doku Ata dzīvi raksturojošas
fotogrāfijas. Gāmata izglītībai un
izklaidei, apzinot senās literatūras
tradīcijas .

 



Svena Kuzmina grāmata "Dizažio" jau
ieguvusi plašu popularitāti lasītāju vidū.
Stilistiski tā saistīta ar Kuzmina
iepriekšējo grāmatu "Hohma". Kā saka
grāmatas redaktore Gundega
Blumberga “Latvju literatūrā ir daudz
varoņu, kuri nebaidās vētru. Svens
Kuzmins ceļ mums priekšā personāžu,
kuram, citēju, “nav bail ne no vētrām, ne
no maukām”. Dizažio manī vieš
pārliecību, ka mākslas mazās uzvaras
iespējamas ne tikai Hohmā.” Savukārt,
grāmatas nosaukums pēc datu bāzes
"Letonika" ziņām ir ""procenti, ko
atskaita no naudas ... ja to kurss biržā ir
krities zem nomināla."  Taču šajā
izdevumā tā ir kāda personāža iesauka.
Un romāna darbība grozās ap mākslas
cilvēkiem.

 



Angļu valodā iznākusi Gundegas Repšes
grāmata "Bogene", kas angliski rakstās
kā "Boggen". Romāns ir nozīmīga
vēsturiska liecība un iznākot svešvalodā,
tā kļūst par vēl vienu veidu, kā svešvalstu
lasītājam pastāstīt par Latvijas vēsturi.
Tas vēsta par 1940.-41. gada notikumiem
Latvijā. Metaforisks darbs ar pilnmēness
iejaukšanos un mūžīgām vērtībām,
Izdevēji saka, ka "Bogene" ir kā
nežēlīgas gaismas zibsnis, kas nevis sit ar
aklumu, bet atver jaunu redzes kanālu".
Latviešu sieviešu liktenis, vīriešu pasaulei
esot tikai fonā. Tāds ir G.Repšes darbs.
Grāmatas teksts ir viegli uztverams.
Domājam, ka kā latviešu, tā ārvalstu
lasītāju grāmata aizraus un atstās
pārdomās.

 



Ceram, ka šis nelielais grāmatu apskats sniegs lasītājam
ieskatu vērtīgās nozaru grāmatās un atsevišķos
daiļliteratūras izdevumos. Šeit skatīti izdevumi, kas attiecas
uz zinātni kopumā, uz juridiskajām zinātnēm, mākslu un citām
nozaru grāmatām. Turpmāk gaidiet jaunu un aizraujošu
literāru darbu ienākšanu Ulbrokas bibliotēkā.

Ieva Mūrniece
Ulbrokas bibliotēkas bibliogrāfe

 


